**3.** Melius vero hoc confirmabitur discurrendo per dictas virtutes singulas. Et primò de Fide loqui possumus, vel quoad habitum, quem ponit in intellectu, vel quoad illū, quem requirit in voluntate. De primo

nota est distinctio, quia Fides, quoad illum habitum, est virtus intellectualis, Religio est affectiva, seu appetitiva; vnde Fides est in intellectu, Religio in voluntate. Est ergo clara distinctio. De secundo vero habitu conuenit ille quidem cum Religione in subiecto proximo, quia uterque habitus est in voluntate; conueniunt item, quia uterque attingit aliquo modo Deum, ut obiectum cui, vnde uterque immediate versatur circa aliquam materiam creatam, seu circa aliquem actum humanum, quo mediante attingit Deum, & utraque respicit Deum, ut obiectum quo, seu forma, le talis materiæ, ut de Religione supra est ostensum: de alio autem habitu patet, quia Deus reuelans, sicut facit res à se dictas credibiles, ita reddit fidem earum amabilem, & rectæ rationi cōsentaneā. Differunt autem, quia pia voluntatis affectio dum mouet, ac determinat intellectū ad credendum, non respicit in actu credendi honorem, vel cultum Dei, sed veritatem infallibilem, sub testimonio Dei propositam per iudicium. Quod intelligitur ex iudicio, quod antecedit illam voluntatem. Iudicat enim homo credendū esse Deo dicenti, nō quia Deus est dignus cultu, & honore, sed quia est prima veritas testificans, quæ digna est credulitate. Vnde etiam inter homines aliud est esse fide dignum aliquem, quod habere potest etiam si sit infimus de plebe; aliud vero esse dignum (speciali obseruantia, quod requirit aliquam excellentiam). Est ergo clara distinctio Religionis à Fide quoad utrumque habitum eiusdem fidei.

**Religio ab Spe quomo-  
do distin-  
guatur.** Quod ad spem attinet, generalis, & primaria differentia inter ipsam, & Religionem explicabitur in cap. seqq. quæ cōsistit in hoc, quod spes attingit Deum, ut obiectum quod, non autem Religio. Illa vero, quæ tacta est, sufficit, estq; magis specifica, quod spes non attingit Deum, ut superiorem, & excellentem formaliter: sed ut bonum summum sperantis. Vnde cum spes confidit in Deo, vel sperat ipsum consequi, non id facit, ut colat Deum, vel reuerentiam exhibeat, sed ut in illum tendat, ut in bonum consequendum. In quo officio statim apparet longè diuersa honestas, & ratio virtutis, quam sit in Religione.

Ad difficultatem autem tantam de actu reuerentiae respondeo, nomen hoc reuerentia æquiuocum ei-

A se, nam cum homo dicitur reuerentiam exhibere Deo, tria ibi concurrere possunt, duo interiora, & unum externum. Primò enim interior cōcipitur estimationis quædam, per quam aliquis magnam reputat diuinam excellentiam, & hoc fit per actus intellectus, vel fidei, vel sapientiæ, aut scientiæ. Secundò inde nascitur in animo veluti fuga quædam accedendi ad Deum, aut nimis familiariter tractandi cum illo, quæ ad voluntatem speat, & sine dubio timor quædam est, qualis erat in illis, qui dicebant ad Moysen:

*Exod. c. 20.*  
*Loquere tu nobis, non loquatur nobis Dominus.*

Tertiò hinc nascitur, ut tractando cum Deo, vel ad illum accedentes signa aliqua illius estimationis, & timoris exhibeamus. Nomen ergo reuerentia his omnibus tribuitur. Vnde Henri. quodlib. 10. q. 6. & Palud. in

*Henr.*  
*Palud.*

3. d. 9. q. 1. art. 3. dicunt. *Reuereri aliquem esse bonum alii- cuius magnum reputare*, quod pertinet ad primum actum. D. Thom. autem dicta q. 81. art. 2. ad 1. ait, *Reuereri Deum, esse actum doni timoris.* Vnde sentit reuerentiam consistere in actu secundo. At Cicero lib. 2.

*Cicero.*  
de Inuent. *Observantia*, inquit, est, per quam etate, aut sapientia, aut timore, aut aliqua dignitate antecedentes reueremur, & colimus. Et lib. 1. Offic. *Adhibenda est* (inquit), quædam reuerentia aduersus homines. Vbi ad tertium illud, quod proposuimus significandum, vide-

te vocem illam usurpare. Atque ita expeditur facile difficultas, nam reuerentia sumpta primo modo, non est actu à Religione elicitus, sed à Fide, vel alio dono intellectus. Secundò item modo quamvis D.

*D. Thom.*  
Thom. significet, non elici à Religione, sed ab speciali dono timoris, nihilominus probabile est, sub aliquatione elici ab Spe, & à Charitate, quod non obstat distinctioni harum virtutum à Religione, ut per se constat.

An vero reuerentia illis modis accepta possit esse actu imperatus à Religione, in superioribus ta-

*D. Thom.*  
ctum est, & paulo inferius in hoc capite dicemus. Esto tamen, sit actu imperatus, non sequitur, quod Religion non sit virtus distincta, quia una virtus imperare potest alteri, à se distinctæ. Addo insuper, aliquem timorem reuerentiale posse esse elicatum à Religione sub diuersa tamen ratione. Nam Charitas

*D. Thom.*  
timet accedere ad Deum indebito modo, ne illum offendat, Spes, ne priuetur Deo, & pœnam incurrat.

Religio, ne deficiat in debito cultu Dei. Sic abstine-

re à frequentia communionis potest esse actu Religionis, & ab ea elicitus, sicut odisse irreuerentiam Dei. Reuerentia item tertio modo sumpta est actu Religionis. Et sic dicit D. Thom. dicta solut. ad 1. *Ad D. Thom.*

*Religionem pertinere, facere aliqua propter diuinam reue-*

*rentiam*, id est, exhibere signa interioris estimationis, & timoris diuini, quæ etiam nomine reuerentia significantur. Reuerentia vero hoc tertio modo accep-

ta non significat solùm actum internum præcisè spe-

atum, sed ut procedit ab affectu accedendi ad Deum cum talibus signis, vel tali modo, qui consentaneus

*E* sit estimationi, quam de illo habemus. Et hic affectus non est Spei, nec Charitatis, sed Religionis im-

mediata ab ea elicitus, exterior vero exhibitio signo-

rum est actu exterior, vel elicitus, vel proxime im-

peratus ab eadem Religione.

Venio ad Charitatem, de qua nō est dubium, quin nullum commercium habeat cum Religione, quoad officium amandi Deum propter se ipsum, volendo illi omne intrinsecum bonum, quod habet, seu est.

Difficultas vero est de Charitate quanto amore,

quem Deo exhibet, volendo illi etiam externa bona, quæ præcipue sunt honor, adoratio, & gloria Dei:

Cum enim affectus exhibendi Deo hæc eadē bona, pertineat ad Religionem, videntur quoad hos actus

non distinguari, & consequenter nomine Religionis nō significari virtutem à Charitate Dei distinctam, sed

*Religio quo-  
modo à Cha-  
ritate distin-  
guatur.*

C 2 signifi-

significari eandem Charitatem sub inadæquato quodam conceptu, scilicet, quatenus est veluti quædam beneficentia ad Deum. Sicut beneficentia ad proximum, non est alia virtus ab amicitia illius, sed dicit illam, ut afficit hominem ad benefaciendum amico.

Veruntamen ex hac ipsa comparatione ad res humanas, illam amplius expendendo, intelligetur facile distinctio, & soluetur difficultas tacta. Nam esto, amicitia humana, vel Charitas erga proximum sit benefactua, hoc non impedit, quominus iustitia, gratitudo, & obseruantia, quibus proximo etiam aliquod bonum conferimus, & conferre volumus, sint virtutes distinctæ à Charitate proximi, seu amicitia, & beneficentia. Ita vero comparantur Charitas, & Religio ad Deum, sicut amicitia, & iustitia ad proximum. Nam Charitas Dei amicitia quædam est cum illo, vt constat. 2.2.q.23. Et Religio est quædam iustitia, & obseruantia ad Deum, ut infra dicemus. Amicitia itaque per se primò respicit benevolentiam personæ, cui vult bonum formaliter, ac præcisè propter bonum eius. Iustitia vero intendit reddere alteri ius suum; quod quidem, quamvis re ipsa cadat in bonum, vel commodum eius, cui fit solutio, iustitia tamen ipsa formaliter non attendit hoc bonum, vel commodum, sed honestatem, quæ in constituenda æquitate pertalem solutionem inuenitur. Ita ergo distinguuntur Charitas à Religione etiam in his actibus, in quibus videntur circa eandem, vel similem materiam versari. Nam si aliquando Charitas amat diuinam gloriam, & honorem, illud ipsum est ex amicitia, & benevolentia ad ipsam personam Dei, neque in eo attendit honestatem, quæ est in reddendo debito, sed hoc solum, quod sit aliquo modo bonum Dei, quem propter se diligit, tanquam vera amicitia ad Deum ipsum. Religio autem in diuina gloria procuranda, aut reddenda respicit diuinam excellentiam, & debitum; quod ex illa nascitur, ut supra satis declaratum est.

Ad rationem ergo præcipuum dubitandi ex dictis satis respōsum est. Testimonium vero Aug. ibi adductum, variè exponitur. Primò D. Thom. dicta q.81, art. 5. ad 1. responderet, sensum Augustini esse, Fidem, Speim, & Charitatem generare in nobis verum cultum Dei, ita ut sensus sit causalis, his nimis virtutibus, coli Deum, non quia ipsæ eliciant cultum Dei, sed quia generant, & inducunt illum, vel illuminando, vel imperando. Eodem modo intellexerunt Augustin. Durand. 3.d.9.q.1. Marsil. q.8.art.1. dub.3. Et quidem sententia verissima est in se; quod vero ille fuerit sensus Augustini, non audeo dicere, quia in cap. 4. expressè interrogat, quomodo colendus sit Deus, & respondet in cap. 3. fide, Spe, & Charitate, & in cap. 6. repetit illa tria, per qua colendus est; non ergo agit de principio, & causa cultus, sed de ipso cultu, & de modo, & actibus, quibus Deus colendus est, quia in eis verus cultus continetur. Existimoque, cum Augustinus Fidem, Speim & Charitatem numerat, non solos actus internos ab his virtutibus elicitos intelligere, sed etiam omnes actus quacunq; ratione ab his virtutibus procedentes comprehendere, ut in altero loco lib. 10. de Ciuitate cap. 6. & 9. clarius constat.

Aliter ergo idem D. Thom. in 3. d.9.q.1.art. 1.q. 3. responderet, coli Deum Fide, Spe, & Charitate tanquam actibus, quibus Religio virtutur, seu quos imperat ad colendum Deum, quia ipsi continent in se quasi materialem cultum Dei supremum omnium, licet formalis intētio eius sub ratione cultus ad Religionem pertineat. Sicut contritio ex Charitate est nobilissimus actus Pœnitentia, licet intendere illum sub ratione compensationis sit specialis virtutis Pœnitentia, & non Charitatis. Vnde constat, non esse incōueniens, actus theologicarum virtutum à mo-

A rali aliqua imperari, etiam si illæ perfectiores sint, Quia hoc imperium non est nisi motio, seu applicatio ad actum proprium, propter finem alterius virtutis, quæ applicatio potest fieri ex libertate voluntatis, etiam si ex natura rei necessaria non sit; atque ita potest virtus inferior vii actu superioris virtutis ad suum finem propter proportionem, quam ad illam habet. In quo nulla est inordinatio moralis, sed potius quoddam augmentum perfectionis, saltem extrinsecum, & accidentarium, quod in diuinam gloriam tandem ordinatur.

Nihilominus hæc expositio aliis non probatur, tū quia nō est de mente Augustini, tum etiam quia falsam continet doctrinam. Putant enim nō posse fieri, ut actus Fidei, Spei, & Charitatis à Religione imperentur in Dei cultu. Non quia Religio non possit imperare actus perfectissimarum virtutum, id enim nō repugnat, ut ostensum est, sed quia oportet, quando sic imperat, ut actus imperatus habeat proportionem, & aptitudinem ad finem Religionis, propter quem imperatur. Actus autem Fidei, Spei, & Charitatis de se non sunt apti ad cultu Religionis, quia non continent notam subiectiōnis ex parte colentis, nec significationem, vel testificationem diuinæ excellētiæ, & recognitionis eius. Vnde Bonavent. 3.d.9.art.2.q.2. ad 1. & 2. Ad Augustinum responderet, locutum fuisse latè de cultu, non prout pertinet ad specialēm virtutem Religionis. Distinguunt enim ibi triplicem acceptiōnem cultus, communis, proprij, & propriissimi. Primo modo significat omnem actum virtutis relatum in Deum, ut in finem. Secundo significat actus, quibus vniuersit Deo, ut obiecto immediato, ut sunt actus Fidei, Spei, & Charitatis. Tertiò significat actus, qui sunt specialiter in honorem Dei, & testimonium excellentiæ diuinæ. At ergo, Augustinum locutum fuisse in secunda significatione.

Ego vero in 3.p.tom 1. ostendi, posse Religionem imperare actus theologicarum virtutum in peculiarē, & maximum, ac propriissimū Dei cultū. Quod etiam D. Thom. dicta q.81.art.8. satis significavit, dum vniuersaliter tribuit sanctitati, (quam idem esse cum Religione docet, ut statim dicemus) posse imperare actus omnium aliarum virtutum. Vbi Caiet. exp̄ressè id docet de actibus theologicis: Imò tunc (ait) Religionem mereri nomen sanctitatis, quando imperat vniōne cum Deo per tales actus. Art. item 6. ad 1. & 2. eiusdem questionis, sine limitatione dicit, Religionē esse virtutem vniuersalē in imperando aliis, & omnia opera virtutū omniū, ut sunt ex imperio Religionis, esse quædā sacrificia. Sub qua vniuersali locutione, actus theologicos, etiā ipsius Charitatis comprehendit, sicut & August. quem refert, & exponit. Idem tenet Greg. de Valent. 3.to, disp.6.q.1. puncto 2. Et vterq; vtitur argumento ex voto sumpto, quia actus virtutū theologicarū possunt esse materia voti, ergo possunt imperari à Religione. Quam rationē aliqui putant infirmā, quia sine promissione non possumus affectū reuerentiae attribuere his virtutibus, sicut nec aliis extra Religionē, at facta promissione, iam habet locū in tali actu promisso affectus fidelitatis ad Deum, quem Religio ibi exerceat. At profecto argumentū satis firnum est, quia non solum pertinet ad Religionē implere promissionem circa illos actus, postquam facta est, sed etiam promittere illos, nam ipsemet actus voulendi, Religionis est. In vouendo autem non cernitur affectus fidelitatis, sed cultus; ergo materia illa, quæ potest sub votum cadere, non potest esse inepta ad cultum. Nec video quid desit actibus theologicarum virtutum, quominus assumi possint ut notæ reuerentiae, & submissionis, ac cultus. Quia eo ipso, quod per fidem captiuatur intelle-

10.  
Proposita D.  
Tho. expli-  
catio ab ali-  
quibus im-  
pugnatur.

D. Bonavent.

11.  
D. Tho. re-  
spōsio pro-  
pugnatur ve-  
rissima.

Caiet. an.

D. Aug. 1.  
Gregor. de  
Valent.

ctus

Etus in obsequium Dei, est aptissima nota subiectio-  
nis, & submissionis. Idemq; est de aliis. Quapropter  
licet affectus colendi non pertineat ad virtutes has,  
nec ad alias extra Religionem, (hoc enim nullus dicit;) tamen actus theologiarum virtutum aptissimi sunt,  
vt ex affectu colendi Deum, & tanquam testimonia  
excellentiae eius Deo offerantur.

12.

D. August.

Hac ergo veritate supposita, recte iuxta illam, Augustini verba intelliguntur, quia & intentio totius operis, & verborum proprietas optimè huic sensui accommodatur. Et ideo in alio loco de Civitate semper loquitur de actibus harum, & aliarum virtutum, non secundum se, sed vt in Deum referuntur, & hoc modo vocat illa sacrificia, non, vt sacrificium dicitur de quodā peculiari signo externo diuini dominij, vt infra videbimus: sed vt dicitur de omni cultu Dei ex vera Religione profecto. Ac denique licet illam expositionem Bonaventurae admittamus, & illas varias significaciones cultus, (quamvis non omnes videantur satis vsu receptæ) nihilominus ex illis, & ex dicta interpretatione intelligi potest, in actibus theologiarum virtutum esse sufficiens fundamentum, vt à Religione imperari possint ex affectu cultus, ideo enim dicuntur esse proprij cultus de se, licet non propriissimi, quia de se non habent formalitatem illam, quæ est in affectu colendi, habent tamē quasi in actu exercito ipsam Dei reverentiam, & quandam subiectionem ad ipsum, ratione cuius possunt ex affectu formalis cultus imperari. Ex quo tandem patet, hinc non sequi idenditatem inter Religionem, & has virtutes, sed potius inde distinctionem illarum inter se clarius innotescere.

13.  
Religio qua-  
ratione san-  
ctitas dicatur.  
D.Thom.

Supereft, vt de sanctitate, quod in ultima confirmatione perebat, pauca dicamus, propter D. Thomā dicta q. 81. art. 8. Vbi docet sanctitatem speciali ratione significare Religionem ipsam, quod pertinet magis ad usum, & etymologiam vocis, quam ad rem nouam explicandam. Nec dubitari potest, quin iuxta proprietatem vocis latinae sanctitas ad Religionem pertineat, nam propriè dicitur sancte fieri, quod Religiosè fit, ac proinde sanctitas propriissimè dicitur de ipsa Religione, sub diversa consideratione, seu appellatione. Nam Religio vocatur, vt præbet cultū Deo, sanctitas verò; quatenus mentem purificat, & disponit, (imperando etiam ad hunc finē actus aliarum virtutū) vt firmiùs coniungatur Deo. Vbi obiter notare licet, pro his, quæ diximus; Religionem non tantum posse imperare actus aliarum virtutū, vt continent cultum materialem, sed etiam, vt bene hominem disponant ad colendum Deum. Quod usu satis constat, nam homo affectus ad orationē temperatè comedit, vt sit ad orandum melius dispositus. Tūc ergo abstinentia à Religione imperatur. Existimoque Religionem, vt officium sanctitatis exercet, imperare actus theologicos, vt supremum cultum, alios autem morales regulariter imperare, vt dispositiones ad cultum. Sic ergo Religio sanctitas est.

14.  
Nomē(San-  
ctitas) va-  
rias habet si-  
gnificatio-  
nes iuxta. D.  
August.

Oportet tamen aduertere, hanc vocem sanctitas varias habere significaciones, vt notauit. Augu. serm. 14. de Verbis Apostoli, circa fine m., & attigimus in. 1. to. 3. p. Disput. 18, sect. 1. Sumpta verò sanctitas prout attribuitur homini, & ad animam, verāmq; eius salutem referunt, generalius sumi solet pro ipsa gratia, vel iustitia, per quam formaliter sanctificamur. Quid enim sanctitas dici potest, quā illud, quo propriè sancti efficiunt? illud autem est gratia, seu iustitia. Et hoc sensu videtur dixisse Paul. ad Heb. 12. Pacem habete cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo viderit Deum. Similiter Concil. Trident. sess. 5. cap. 1. in hoc sensu dicit. Adam in Paradiso sanctitatem, & iustitiam, in qua constituerat, amississe; &c. ca. 2. subdit:

D.Paul. ad  
Heb.c. 12.Conc. Tri-  
dent.

A Acceptam à Deo sanctitatem, & iustitiam sibi, & nobis perdisse. Hanc autem sanctitatem declarat postea in fesl. 6. consistere in gratia, & donis Spiritus sancti, & ideo cap. 7. iustificationem sanctificationem appellat, quia niimirum ipsa iustitia sanctitas est, qua Deus nos sanctificat, Signans, & ungens nos Spiritu promissionis sancto. Et in eodem sensu dixit Basil. lib. de Spiritu sancto Sanctificationem non esse absque Spiritu sancto. Ita vt angelici spiritus suapte naturā sancti non sint, sine communicatione Spiritus: Alias, inquit, nihil ab ipso Spiritu sancto differret. Aug. verò lib. de salutaribus documentis, c. 9. dixit, Sanctitatem in operibus iustitia positam esse: quod intelligendum est de iustitia Christiana, & ad Deum relata.

D. Basil.

B Hinc ergo Charitas meritò etiam dici potest sanctitas animæ. Nam Augustin. dixit lib. de Natur. & gratia, 42. Charitas est verissima, plenissima, perfectissimè iustitia; habet enim semper adiunctionem secum gratiam, & cetera dona. Nam si Religio vocatur sanctitas, eo quod aliarum virtutum opera ad Dei gloriam referat: maiori titulo potest Charitas hoc nomen sibi vendicare, quia altiori modo refert omnes virtutes, & ipsam Religionem in Deum, & quia illa est, quæ præbet maiorem firmitatem, & animi puritatem ad ipsum diuinum cultum praestandum. Itaque fatemur, hoc nomen commune esse posse Religioni, & Charitati: negamus tamen, inde sequi, illas esse eandem virtutem, quia vel & quiocè de illis dicitur, vel solum, quatenus aliquo modo conuenient in tendendo ad Deum, & ordinando ad illum cetera virtutum opera, quæ ratio generica est, & non specifica.

D. August.

15.  
Nomē san-  
ctitas, Re-  
ligioni, &  
Charitati  
commune est.

C C A P V T III.  
*An Religio sit virtus theologica,  
vel moralis.*

D **Q** Vamuis iam constet, Religionem non esse aliam ex illis tribus virtutibus theologicas, adhuc dubitari potest, an theologica sit, & cum illis virtutibus sub tali genere proximo constituenda. Ratio dubitandi esse potest, quia videtur Religio habere quandam specialem communicationem, seu conuenientiam cum virtutibus theologicas, ratione cuius solet illis annumerari, & ab aliis moralibus condistingui: sic enim D. Thom. 22. q. 30. art. 4. cum misericordiam præfert omnib. virtutibus moralibus, nō videtur sub illis comprehendere Religionem, nec 1. 5. 8. arg. 2. vbi similiter loquitur de iustitia legali: ergo videtur Religio ad altius virtutis genus pertinere, quod esse non potest, nisi theologica virtus. Quod sic declaratur: Nā virtutes theologicae illæ sunt, quæ hominem ipsi Deo coniungunt, talis autē est Religio, ergo. Patet minor, quia Religionis munus est, totū hominem consecrare Deo, ideo enim deuotio ponitur præcipius Religionis actus, & Religio ipsa hac ratione sanctitas appellatur, vt vidimus, ergo verè, & propriè vnit nos Deo. Cur ergo non erit theologica virtus?

1.  
Ratio dubi-  
tati propo-  
nitur.

E Solet responderi, non vniuersitatem Deo immediatè, sed mediante aliqua materia creata, seu actione distincta ab affectu ipsius virtutis; de ratione autē virtutis theologicae esse, vt vniat nos Deo immediatè per actū internum proximè à se eliciti. Sed contra hoc in isto discurrendo per singulas virtutes theologicas. Nā Fides theologica virtus est, etiā quoad habitum, quem ponit in voluntate, & tamē ille habitus nō attingit Deum immediatè, sed mediante alia actione distincta ab affectu proximè elicito ab illo habitu: qui est pia affectio, nō immediatè ad Deum, sed ad credendū Deo: ergo. Major probatur, quia Fides habet, quod sit virtus propriè à voluntate, nam inde habet, quod actus eius honestè, & liberè fiat, ergo si

D. Thom.

2.  
Argumenta  
qua suadent  
Religionem  
esse theolo-  
gicam vir-  
tutem.

1. Argum.

z. Argum.

3. Argum.

3.

Assertio 1.  
Religio nō  
est virtus  
theologica.  
D. Thom.  
Caietan.  
r. ad Cor. 13.

D. Thom.

4.  
Quæ sunt ad  
theologicā  
virtutē ne-  
cessaria.

D. Thom.

habitū voluntatis non est virtus theologica, nec Fides erit absolute theologica virtus. Præterea de Specie est vulgare argumentum, quia nō attingit immediatè Deū, sed mediante beatitudine formalī, per quam ipsi vñiri speramus: & ita non vnit nos Deo ipsi per suum proximum affectum, sed beatitudini, qua illi vñimur, quæ beatitudo aliquid creatum est. Tandem charitas non solū est virtus theologica, quatenus amat Deum in se, sed etiam quatenus amat Deo gloriam, & honorem propter ipsum, quia per hoc etiam amat Deum ipsum in se: Vnde talis amor respectu Dei est benevolentia, licet respectu honoris, & gloriae Dei, sit concupiscentia.

Nihilominus dicendum est, Religionem non esse theologicam virtutem. Ita docet D. Thom. dicta q. 81. art. 4 & 5. & ibi Caiet. & omnes Theologi communiter in 3. d. 9. & supposita doctrina præcedentis capitis, sumitur ex communī sensu Ecclesiæ, quia virtutes theologales tres tantum esse creduntur, de quibus propterea singulariter dixit Paulus. *Nunc autem manent Fides, Spes, & Charitas, tria haec.* Rationem aliqui conantur desumere ex sola ratione formalī obiecti, quæ debet esse Deus sub aliqua ratione increata. Sed hoc satis non est, quia Religio etiam habet pro obiecto formalī Deum ipsum, id est, diuinam, & increatam excellentiam: illa enim est ratio, sub qua Religio præbet cultum, vel adorationem, vt aperte docet D. Thom. h̄c art. 4. *Vbi ex speciali ratione excellētia diuinæ colligit propriam, & specialem rationem virutis Religionis, & distinctionem eius ab aliis virtutibus.* Est ergo illa ratio formalis obiecti huius virtutis, quod etiam ex superius disputatis constat, ergo si ad rationem virtutis theologicæ sufficeret, vt respiciat Deum ipsum, vt obiectum formale sub aliqua ratione increata, nihil deesset Religioni, quominus virtus theologica sit.

Addendum ergo est, quanvis huiusmodi formale obiectum sit necessarium ad virtutem theologicam, non tamen esse sufficiens, sed oportere, vt etiam proximè; & immediatè attingat Deum vt obiectū quod. Quia vt perfectè, & simpliciter sit virtus diuina, necessitè est, vt utroq; modo Deū attingat, id est, quod in illo nitatur tanquam in obiecto formalī, & quod nos immediatè coniungat Deo, vt ultimo fini, & primo principio, quod spectat ad obiectum proximum, & immediatum, vt sumitur ex D. Thom. suprà, & 12. q. 62. art. 1. 2. & 4. Religio verò licet nitatur Deo, & excellentiæ eius, vt obiecto formalī, non tamen nos illi immediatè vnit vt obiecto quod, & ideo nō est theologica virtus. Quod à simili confirmari potest exemplo Pœnitentiæ, & Obedientiæ, quæ hac ratione non sunt theologicæ virtutes.

Denique potest declarari in hunc modū: Nam excellentia diuina ita est formalis ratio obiectua Religionis, vt tamen nō sit obiectū, quod immediatè vult ipsa Religion, quia velle Deo illā excellētiā potius est affectus Charitatis, quam Religionis: velle autē illam alteri, quam Deo, nō esset actus virtutis. Solū ergo respicit diuinā excellentiam medio honore, vel cultu, quatenus scilicet ratione illius Deus sic honorabilis est, & ab illa talis honor habet quod sit honestus, & debitus Deo: quod secūs est in omnibus virtutibus theologicis. Quod in Fide est clarum, nam illa ita credit primæ veritati, vt credat etiā ipsam primam veritatem esse, vel infallibilem esse, vel quid simile. In Charitate etiam est manifestum, quia ita nititur bonitati diuinæ in amando, vt illam etiam amet ipsimet Deo, & ita per se primò amat Deum ipsum. Idem denique est in Spe, nā ita sperat aliquid à Deo, vt priuò, & principaliter speret, & amet ipsummet Deum, tanquam summū quoddam bonū eius, qui illū,

A & in illo sperat. Quia tamen hoc bonum non est (vt ita dicam) actuale bonū ipsius hominis, nisi ei vniatur, & cōiungatur, ideo non speratur tale bonū, quin simul speretur possesso eius, sicut amatur calor vniuersus, & pecunia possessa, amor verò nō tendit immediatè ad solam vniōnē, vel possesso, sed maximè ad calorem, vel pecuniā, quod tamen nō ita est in Religionē, quæ tātum respicit Deū, vt terminū cultus: nō vt bonum, quod immediatè amet, vt declaratum est.

Atque hinc sufficiēti diuīsione cōcluditur, Religionem esse virtutem moralem. Quia virtus voluntatis sufficiēter diuiditur in theologalem, & moralē, ostensum est autem, non esse theologalem, ergo est moralis. Atque est hæc cōmuni sententia. Solus Durandus in 4. d. 1. 4. q. 2. dixit, partim esse moralē, & partim quasi theologicam, quod exponens num. 7. ait, Latram non esse purè moralē, quia non potest exire in actuū suum, nisi præiūs actibus virtutum theologicarum ostendentium obiectum sub circumstantiis, ad quas ratio naturalis non possit attingere. Sed hoc non rectè dicitur, nec ipse Durandus in 3. d. 9. ita loquitur, sed absolutè moralē eam vocat, sicut reuera est, quia nulla est virtus, quæ in sua essentiali ratione non habeat puram naturam virtutis moralis, vel theologicæ. Neq; ratio Durandi est aliqui momenti, quia religio operari potest ex proprio motu sine impietate Charitatis, vel Spei: Et Religio infusa solū indiget proxima directione prudentiæ infusæ. Quid autem supponat fidei fundamentū, non est contra rationem virtutis moralis, sed cōmune est omnibus infusis. Sed obiici potest, quia virtus moralis consistit in iudeo. Religio autem minimè, quia nunquam potest homo tantum reddere Deo, quin plus debeat. Respondeatur ex D. Thom. dicta q. 81. art. 5. ad 3. & Durando 3. d. 9. q. 1. ad 1. Medium Religionis imitari medium iustitiae, quod est æqualitatē cōstituere. Quia tamen nō potest illam attingere, seruat eam prout potest ieruata proportione ad conditionem hominis, & Dei, ita vt Deum deceat, & hominis conditionem non excedat.

D Ratio dubitandi in principio posita ex dictis soluta est. Ad instantias verò factas de tribus virtutibus respondendum est. Ad primam de fide nego habitum pia affectionis, qui est in voluntate ad credendum, esse virtutem theologicam, quia reuera ille habitus per se spectatus plus habet virtutis moralis, quam theologicæ. Neque inde fit, fidem in ratione virtutis non esse theologicam, quia fides propriè, & per se est virtus intellectualis, & sub ea ratione est virtus theologica, nō secundum eas denominations morales, quas habet ab actu voluntatis. Adde quod sicut actus credendi, vt includit affectum, & assensum, est moraliter vñ actus, qui simpliciter est theologicus, quia per aliquid sui immediatè attingit Deum, vt obiectū, ita etiam virtus fidei est suo modo moraliter vna, vt constans ex habitu pia affectionis, & luminis intellectualis: & illa est simpliciter theologica, quia per actuū suum immediate attingit Deum, vt obiectum. Neque quoad hoc æquiparatur illi Religion, quantumcunque enim actus voluntatis cum actu intellectus per modum vnius cōiungatur, nunquam attingit Deū, vt obiectū, ex vi, & influxu Religionis, sed solū, vt terminū cultus. Nam si per actu petitionis, cōtemplationis, aut similem attingitur D̄cus, vt immediatum obiectum, id semper prouenit aliund, scilicet, quia ille actus, vel est fidei, vel alterius similis virtutis, vt suprà tactum est, & disputando de oratione latius dicemus.

B Ad secundam difficultatem de Spe, cōmuni responsio est, virtutem spei immediate attingere Deū in se, quia ipse est summum bonum nostrum, quem nobis

6.  
Assertio 2.  
Religionem  
esse virtutē  
moralē.

Durand.

Soluitur ob-  
iectiuncula  
ex D. Tho.  
& Durand.

7.  
Solutio pri-  
ma in qua  
asseritur pia  
affectionem  
moralē es-  
se virtutem.

8.  
Solutio se-  
cundi arg.

nobis amamus per illam eandem virtutem, atque etiam speramus, ut mercedem potissimum nostrorum meritorum. Nec refert, quod non speremus illum, nisi sperando simul visionem, tanquam possessionem illius boni, quia non propterea spes attingit Deum mediante visione, sed utrumque immediatè, ut bonum possessum, & id, quo possidetur. Quæ duo quasi componunt unum finem ex formali, & obiectivo conflatum, ut latius in Metaphysica, & in 1. 2. traditur. Neque est simile de Religione, ut dictum est, quia non Deum immediatè amat, sed ut reddatur cultus Deo. Nec Deus, ut cultus potest propriè dici immediatum obiectum Religionis, quia ibi inuoluitur denominatio ab exteriori actu Religionis, qui est proximum obiectum eius, non verò Deus ipse secundum se.

In tertia instantia de charitate petitur, an charitas, ut amat gloriam Deo, exerceat propriè officium virtutis Theologica ex parte obiecti quod, ita ut illud sufficiat etiamsi per impossibile perfectior modus attingendi Deum præscindatur. Ut autem intelligatur interrogatio, est aduertendum, virtutem theologicam non in omnibus actibus suis operari (ut sic dicam) quatenus theologica est quoad obiectum materiale, quia non semper operatur circa illud obiectum, à quo theologica denominatur, ut charitas, amando proximum, non operatur theologice, & sic de aliis. Et ratio est, quia virtus non denominatur theologica ex adæquata materia, sed ex primario obiecto, quod proximè, & per se attingit, quod est Deus. Hinc ergò oritur dubium, quando ex charitate amamus gloriam Deo, an ille actus possit dici propriè, & formaliter theologicus ex ea parte, qua est amor benevolentiae Dei, quamvis illi solum amet bonum extrinsecum creaturæ, & ex illa parte qua est amor concupiscentiae ipsius gloriae Dei, deficiat à ratione, & excellentia virtutis theologicæ.

In hoc ergò dubio utraque pars videtur probabilis, & facile defendi posset. Nam quod ille affectus propriè theologicus non sit, probare videretur difficultas tacta, retorquendo argumentum ab actu Religionis ad actum charitatis ex similitudine rationis, quia per illum actum non attingitur Deus immediatè, sed gloria Dei. Et sequendo hanc partem manet solutum argumentum. Quia verò actus ille est verus amor amicitiae, qui primò, & per se fertur ad personam tanquam ad obiectum, ideo satis verisimile est, illum actum esse theologicum, quia vnit nos ipsi Deo, ut amico. Neque hoc admisso, sequitur idem dicendum esse de actu Religionis, quia licet per illū etiam velimus reddere gloriam Deo, nihilominus per illum actum non attingitur Deus, ut obiectum, quod amatur proprio amore amicitiae. Et propria ratio esse videtur, quia ad amorem amicitiae non sufficit velle alicui, quod est ei bonum, sed necessè est velle, quatenus bonum eius est, & propter ipsum: quomodo charitas vult gloriam Deo, vel potius vult Deum esse gloriam affectum, & propter hunc specialem modum amandi dicitur immediatè coniungere affectum ipsi personæ amatæ, & non tantum gloriam eius. At verò Religio vult præbere gloriam Deo non formaliter ex affectu ad ipsam personam, neque propter ipsam, seu propter bonum eius, sed solum propter iustitiae æquitatem, & honestatem, ut supra dicebam; & ideo talis actus formaliter, & propriè loquendo non est amor amicitiae ad Deum, nec tendit in illum, ut immediatum obiectum quod, ac proinde ex vi talis actus non est Religio, theologica virtus. Si autem attente consideremus, hoc totum prouenit ex eo, quod illemet Deus, cui amo gloriam ex charitate, est in se, & propter se primariò amatus

A per eandem charitatem, & non per Religionem, & ideo in hac differentia potissimum sistendum est.

#### C A P V T I V .

*Quomodo Religio à vera, & propria  
Iustitia distinguatur.*

P Ost comparationem Religionis cum virtutibus theologicis, quibus propinquissima est, cum moralibus est conferenda, ut tandem eius vnitas, ratio, & dignitas intelligatur. Suppono autem primò, huc solum esse sermonem de virtutibus moralibus appetitiis, seu voluntatis, ut excludamus virtutem moralē intellectualem, ut est prudentia, quae cum intellectu sit, satis claram distinctionem habet à Religione, quamvis Religio necessariò debeat esse coniuncta prudentia, ut ab illa in suis actibus dirigatur, quod commune illi est cum ceteris virtutibus. De qua prudentia religiosa, (ut sic dicam) an sit distincta à prudentia, prout versatur in materia aliarum virtutum, questionem habet generalem de vnitate prudentia, quæ ad hunc locum nihil spectat: nam vtcunque se habeat prudentia in se, & in suo esse, & vnitate, certum est, distingui à virtute Religionis, etiam prout versatur circa materiam eius, sicut distinguitur intellectus à voluntate, quia versatur circa illam materiam sub ratione veri, Religio verò sub ratione boni, & honesti secundum talēm speciem honestatis.

Secundò suppono, nullam, huc esse difficultatem de comparatione Religionis ad Fortitudinem, vel Temperantiam; sub his virtutibus includendo virtutes omnes, quæ harum partes potentiales appellantur, nam ab his omnibus differt Religionis, non tantum specie, sed etiam quodammodo genere. Nam virtutem moralē appetitiā generali partitione diuidit S. Thom. 1. 2. quæst. 59. artic. 4. & quæst. 60. artic. 2. in duo immediata membra, unum dicit esse virtutum circa operationes, aliud circa passiones, quæ sub aliis vocibus dicuntur virtutes ad alterum, vel ad se. Quæ diuisio non est dubium quin esse possit in omni rigore generis in species proximas, & immediatas, licet quælibet illarum subalterna sit, & genus continens sub se plures species, vel etiam plura genera minus vniuersalia, quia omnes virtutes sub illo quasi supremo genere, seu diuisio comprehensæ, sunt propriè, & vniuocè virtutes morales: Et illa prima duo membra, ratione sua honestatis habent inter se essentiālē diuersitatem, quæ ita potest explicari. Nam sicut in accidentibus absolute, & relativis essentiāliter differunt: ita in virtutibus habere honestatem per respectum ad alterum, vel solum per conformitatem ad ipsum operantem, sunt differentiæ virtutum, & honestatum valde essentiāles. Vnde honestates habent valde distinctas, & media diuersarum rationum. Imò multi volunt, etiam in subiecto differre, quia virtutes ad alterum sunt in voluntate, alia verò à multis creduntur esse in appetitu, de quo alias. Cùm ergò Religio sub priori membro virtutum ad alterum comprehendatur, ut ex supra dictis constat, & ex D. Tho. 2. 2. quæst. 80. sit plusquam specie, & quasi genere distingui ab omnibus aliis virtutibus, quæ ad se, vel circa passiones esse dicuntur, & sub temperantia, & fortitudine includuntur.

Atque hinc vltrem sequitur, si accipiamus illum communem conceptum virtutis moralis ad alterum, illum verè, & propriè, ac simpliciter esse unum genus, complectentes virutes, quæ propriè, & vniuocè sunt ad alterum. Quæ mihi videntur esse doctrina diui Thomæ 1. 2. quæst. 60. art. 3. vbi in solutione D. Thom.

1. Quæstio quis status aperiatur, ac prima suppositio præiacitur.

Solutio ter-  
tij arg. qua-  
etiam ostendit  
virtutem theolo-  
gicam non  
operari in  
omnibus a-  
ctibus qua-  
talem.

10. Resolutio  
subiectæ du-  
bitationis.

2. Secunda sup-  
positio.

D. Thom.

D. Thom.

3.

ad i. ait, illam communem rationem posse appellari nomine iustitiae, & sic non esse iustitiam vnam specialem virtutem, & quæst. 61. artic. 3. dicit expresse, sacros Doctores, & Philosophos interdum loqui de virtutibus sub generalibus rationibus, & sic iustitiam complecti virtutes omnes, quæ reddunt alteri debitum, ut partes subiectivas. Ratio autem est, quia omnes illæ sunt proprie, ac simpliciter, & vniuocè virtutes morales voluntatis, quæ habent inter se conuenientiam essentialē in hoc, quod circa operations ad alterum per se primò versantur, ergo ab illa conuenientia possunt accipere genericam, seu subalternam differentiam communem, in qua à ceteris omnibus virtutibus, quæ sunt circa passiones, generaliter differunt, inter se autem in illa conueniunt. Ergo ex illa differentia cum genere communis constituitur vna species subalterna, quæ est verum, & proprium genus ad omnes illas virtutes, quæ sunt ad alterum.

Hoc ergo genus, quod uno simplici conceptu, id est, incomplexo habere possumus, possumus etiam simplici voce nominare. Non inuenio autem vocem aliquam simplicem ad hoc genus, ita significandum impositam, vel communiter usurpatam. Nisi quis velit dicere, ita esse accipiendum nomen iustitiae, quando generaliter sumitur, tanquam vnum membra sufficenter dividens virtutem moralem appetitivam, in iustitiam, fortitudinem, & temperantiam. Et quidquid sit de hoc vsu vocis, tamen non est dubium, quin potuerit vel illa vox, vel alia similis ad illud genus significandum imponi. Quo posito, clarum est, Religionem esse veram, & propriam iustitiam illo modo acceptam, quia essentialiter, & vniuocè contingit, in modo forfasse sub illo genere est perfectissima species, ut inferius dicam. At genus verè & proprie, ac simpliciter dicitur de specie sua: erit ergo Religio sub hac consideratione vera, ac propria iustitia. Differet autem ab illa, tanquam species à genere, non enim conuenit cum illa, sed ratio talis iustitiae sic sumptu mīlē vniuersalior est, ut per se constat. Ita ergo vtendo his terminis, satis clare constat proposita questionis resolutio.

Non sumimus autem in titulo questionis nomen propriæ ac veræ iustitiae in hoc sensu, sed in ea significatione, qua philosophi morales, & theologi, præsertim diuus Thomas pressius, & rigorosius illa vntuntur. Pro quo est ulterius sciendum, genus illud virtutis moralis ad alterum, quod explicimus, subdividi posse in proxima membra, vel genera, aut species subalternas variis modis. Nam quia ille conceptus virtutis est ad alterum, qui alter potest esse, vel Deus, vel homo: id est immmediatè dividit potest in virtutem, quæ est ad hominem, vel ad Deum; item quia illa virtus, quæ est ad alterum, reddit ei debitum, id est proximè dividit potest in eam, quæ reddit debitum rigorosum, & quod legale vocant, vel debitum solum ex quadam decentia, quod vocant morale. Item quia munus huius virtutis est constituere æqualitatem, etiam potest dividit in eam, quæ tendit ad constituendam absolutam, & perfectam æqualitatem, & eam, quæ tantum secundum quid reddit æquale, prout potest. Omissis aliis divisionibus, quæ præsenti instituto non serviunt.

At verò D. Thom. 2.2. quæst. 61. in principio, & quæst. 80. indicat, genus illud dividendum esse in iustitiam formalem, ( ut sic dicam ) & potentiale. Distinguit enim ibi duplices partes iustitiae, quasdam subiectivas vocat, inter quas ponit iustitiam commutatiuam, & distributiua, alias appellat potentiales, inter quas ponit Religionem, Gratitudinem, Pietatem, & plures alias. Et in partibus subiectuis

A significat seruari propriam, & perfectam rationem formalem iustitiae, in potentialibus autem esse tantum conuenientiam aliquam cum formalis iustitia, cum aliquo defectu ab illius proprietate. Dum autem priores vocat partes subiectivas, significat habere genus commune, in quo vera ratio formalis iustitiae integrè saluatur; Et ideo vocavi hoc genus, iustitiam formalem. Et similiter dum alias omnes virtutes ad alterum, quæ hanc perfectionem iustitiae non attingunt, potentiales vocat, etiam sentit in alio genere proximo conuenire, quod nos ex penuria vocum, potentialem iustitiam appellauimus.

In qua divisione aduerto, quantum ad prius membrum, omissam videri iustitiam legalem, quam vocavit generalem diuus Thomas, licet virtutem specialem esse declareret. 2.2. quæst. 58. art. 5. & 6. præterquam ponit iustitiam eadem quæst. 58. art. 7. Quam rursus subdividit in commutatiuam, & distributiua quæst. 61. artic. 1. Et ideo aliqui dubitant, an iustitia legalis sit propriissima, & formalis iustitia. Sed sine dubio D. Thom. supponit esse veram, propriam & ( ut ita dicam ) formalem iustitiam, & perfectorem aliis, & ideo nunquam illam ponit inter partes potentiales iustitiae. Sed agens de propria iustitia, prius dividit illam in generalem, & particularem, ut patet ex dicta quæst. 58. artic. 6. & 7. & quæst. 59. artic. 1. vbi simili modo dividit iustitiam. Et quæst. 79. artic. 1. vbi explicat partes, quas integrales vocat, vtriusque iustitiae generalis, & specialis, quatenus in communi, C & propria ratione iustitiae conueniunt. Eandem distinctionem habet 1.2. quæst. 60. artic. 3. ad 2. Vnde cum 2.2. quæst. 61. in principio questionis, & in art. 1. solum ponit duas partes subiectivas iustitiae, loquitur de iustitia, quam specialem vocat, nam de priori iustitia generali, seu legali post questionem 58. nihil amplius ex professio tractat. De illa verò, & de tota hac re nonnulla tetigimus in speciali disputatione de iustitia Dei,

Vt autem aliud membrum, & ratio totius divisionis intelligatur, quantum præsenti instituto necesse est, aduerto ex D. Thom. in omnibus locis proximè citatis, & ex communi doctrina, cum munus, & materia iustitiae sit actio, per quam redditur debitum alteri, tria postulati ad quandam perfectam integratatem, & quasi consummatam rationem iustitiae, scilicet, quod verum, & perfectum reddat debitum, quod cum æqualitate integrè reddat, quodque alterum omnino distinctum respiciat. Vnde fit, ut loquendo de iustitia humana, illa dicatur, & censeatur propria, & perfecta iustitia, in qua illa tria exactè inueniuntur; censemur autem inueniri in illa iustitia, quæ inter homines versatur, siue respiciat debitum communitati, ut sic, siue debitum personæ priuatæ in ordine ad commutations. siue in ordine ad distributionem cum æquitate factam. Et ideo iustitia, ut dicit communem conceptum his virtutibus, vendicavit sibi nomen iustitiae propriæ, seu formalis, quæ comprehendit sub se tres iustitias, legalem, distributionem, & commutatiuam, ut tres partes subiectivas, de quibus hic amplius dicendum non est.

E Aliæ igitur virtutes omnes ad alterum, vocantur partes potentiales illius propriæ iustitiae, & sub illa consideratione censemur esse iustitiae secundum quid, quod nos significavimus per vocem illam potentialem, quia per quandam imitationem, iustitiae vocantur, vel quia deficiunt in aliqua ex dictis conditionibus iustitiae, ut in illa quæst. 80. latè D. Thom. declarat. Addit verò in 1.2. quæst. 61. artic. 3. quod licet haec partes potentiales iustitiae dicantur deficere ab illa principalitate iustitiae, nihilominus possunt habere aliunde principalitatem aliam, ratione cuius

7. Iustitia legalis ex doctrina diu Thomas est vera, & propria iustitia.

8. Iustitia quæ inter homines exercetur, tres conditiones habere debet,

9. Quæ sine partes potentiales iustitiae.

D. Thom.

emineant. Et ego addo, posse in aliqua conditione propria iustitiae habere tantum excessum, & eminētiā, ut etiam in vera latitudine iustitiae emineant, dicanturque deficere à proprietate iustitiae potius per excessum, quām per defectum, ut in secunda assertione statim explicabo.

Dico ergo primò. Religio non est vera, & propria iustitia, sed ab illa distinguitur essentialiter, & ab omnibus partibus subiectiis sub illa contentis, atque hoc modo ponitur inter partes potentiales iustitiae. Assertio est D. Thom. & communis. Ratio autem est, quia ex dictis tribus conditionibus iustitiae, saltem duæ non inueniuntur cum omni proprietate in Religione. Vna est conditio ad alterum, nam licet homo sit res satis distincta à Deo physicè, seu entitatiè: tamen moraliter est quasi unum cum illo, quatenus est res Dei, filius, & seruus. Sic enim in hominibus non censetur esse inter Patrem, & Filium; Domum, & seruum tam perfecta distinctio, seu alteritas, quanta ad propriam iustitiam necessaria est, idem ergo est in homine respectu Dei, ut bene notauit D. Thom. 2. 2. quæst. 57. art. 3. & 3. part. quæst. 85. art. 5. Alia conditio iustitiae, in qua maximè deficit Religio, est in constituenda æqualitate. Nam homo propter infirmam conditionem suam comparatione Dei, & quia quidquid est, vel habet, totum est Dei, ideo non potest debitum Deo cùm æqualitate reddere. Ergo deficit Religio à proprietate iustitiae. Immò concludit hæc ratio, si attente consideretur, nullam virtutem, per quam homo reddat debitum Deo, posse esse veram, ac propriam iustitiam in illo sensu, quia necesse est, ut in omni tali virtute duæ illæ cōditiones deficiat. Vnde etiam sequitur, nullum actum virtutis, quo homo reddit debitum Deo, posse esse elicitum. ab aliqua ex illis tribus propriis iustitiis, quas inter homines esse posse diximus, quia illæ virtutes cùm veram æqualitatem de se constituant, non attingunt Deum. Et ita primò, & per se differt Religio à propria iustitia, quod iustitia propria, & humana versatur inter homines, Religio autem per se respicit debitum Deo.

Contra hanc assertionem referri potest Durandus in 4. dist. 14. quæst. 2. vbi vult, pœnitentiam, quatenus Deo reddit satisfactionem, esse propriam iustitiam, eandem nimuram communiatum, quæ inter homines versatur. Quod si verum est, indè concludi potest, illum defectum in Religione inuentum non obstat, quominus illa sit propria iustitia, & eadem cùm humana. Et ratio reddi potest, quia debitum ad Deum satis rigorosum est, non minus, quam ad hominem. Vnde differentia illa, quod persona, cui redditur debitum, sit homo, vel Deus, materialis videtur, quantum spectat ad formalitatem debitum. Quod autem homo non possit reddere æquale, etiam videtur accidentarium ad essentiam virtutis. Quia virtus non respicit effectum, sed effectum, ut dixit D. Thomas dicta quæst. 81. art. 6. ad 1. Nam etiam ipsa iustitia commutativa s̄epe non potest soluere æquale ex defectu facultatis, & nihilominus eiusdem virtutis. & honestatis actum elicit, dando effectum soluendi quantum quis potest, etiam si non sit tantum, quantum debet. Ad hoc autem etiam Religio inclinat, nam si non reddit æquale, non est ex parte effectus, sed ex impotentia subiecti, ex qua non variari ratio virtutis. Quod si hæc duo seruentur, non potest deesse sufficiens ratio ad alterum, quia verum debitum, & vera solutio non potest esse nisi inter personas diuersas, vel secundum rationales naturas. Et licet inter eas intercedat aliqua habitudo filij, vel servi &c. illa est quasi materialis, & solum sit quasi metaphoricam vnitatem, quæ non excludit pro-

A prijsimam distinctionem, & alteritatem, ergo non potest impedire proprietatem iustitiae.

Potestque hæc difficultas augeri auctoritate diuini Thom. 2. 2. quæst. 79. artic. 1. vbi docet, hæc dūo declinare à malo, & facere bonum speciali quadam ratione (quam ibi explicat) esse integrales partes propriæ iustitiae generalis, vel specialis, ut in corpore articuli disertè declarat: & tamen subdit ibidem. Ad iustitiam generalem pertinet facere bonum debuum in ordine ad communiam, vel ad Deum, vel vitare malum oppositum. Sentit ergo virtutem, quæ reddit debitum Deo, esse propriam iustitiam, sicut iustitia generalis est propria iustitia, ut diximus.

Respondeo, sententiam Durandi de Pœnitentia esse falsam, & communiter reprobatam, ut in proprio loco latè ostendi. Et certè Durandus ipse non consequenter loquitur, nam in 3. dist. quæst. 1. ex eodem principio docuerat, Religionem deficere à propria, & perfecta ratione iustitiae, tum quia homo est aliquid Dei, cui per religionem debitum reddit, tum etiam quia non potest illi reddere æquale. Et hoc confirmatur ab exemplo Pietatis, quæ est ad parentes, nam proper similes causas distinguitur à propria iustitia. Vnde ad rationem à nobis factam libenter admittimus, debuum Religionis in tota latitudine sua rigorosius esse, quām debitum iustitiae commutatiæ: ac subinde ex eo capite non descendere à rigore iustitiae, sed fortasse excedere, ut in sequenti assertione dicam. Nihilominus (quidquid sit de illo rigore) dico ex hoc capite, posse sufficienter distinguiri Religionem ab omni humana iustitia, ut diuinus Thom. in locis citatis ex 2. 2. satis indicauit. Et ratio est, quia debitum illud ad Deum est alterius ordinis, ab omni humano debito: sine respiciamus excellētiam Dei in qua fundatur, sive Deminum, & superioritatem Dei in homines, sive quemicunque aliud particula rem titulum in quo possit tale debitum fundari.

C D. Thom.

Vnde ad aliam partē de æqualitate dicitur, quando impotentia reddendi æquale non nascitur ab intrinseco, sed ex debiti magnitudine, seu quantitate materiali, & quasi homogenea, tunc habere locum obiectionem factam, scilicet verò esse quando impotentia ab intrinseco nascitur, id est, ex debiti excellentia, quod est alterius ordinis, & ex conditione personæ, quia vel nihil habere potest proprium respectu illius, cuius est debitor, vel quia quo magis conatur reddere, eò magis crescit debitum, quia debitum est quasi transcendentale respectu omnium operum talis debitoris ad tales creditorem comparati. Tunc enim impotentia reddendi æquale ostendit planè singularem naturam illius virtutis quæ per se potest reddere æquale, & solum per accidens interdum non potest. Vnde licet verum sit, virtutem magis respicere effectum, quām effectum: tamen etiam inclinat ad effectum proportionatum obiecto, seu debito ex natura sua tales conditionem habenti: Atque ita responsum est ad ultimam partem. Nam diuersa conditione ad alterum tunc confert ad variandam rationem virtutis, vel iustitiae, quando ratione illius oritur diuersa ratio debiti, vel intrinseca impotentia reddendi æquale, & ita contingit inter Deum, & hominem, ut explicatum est.

E Ad testimonium D. Thom. respondeo in primis, D. Thom. accepisse iustitiam non propriè, sed latè, ut dicitur de omni virtute, quæ versatur circa operationem, & non per se circa passiones. Hoc patet ex solut. ad 1. vbi ait, illas duas partes Declinare à malo, & facere bonum, quæ generales videntur, speciali ratione appropriati iustitiae, & non aliis virtutibus motilibus.

12. Cōfirmatur obiecti, doctrina diuini Thomæ.

13. Obiectio quoad pri-mam partē dissoluitur.

14. Secunda pars obiectiōnē expeditur.

15. Ad D. Tho. testimoniū respōdetur.

10. Prima assertio.  
Religio est pars potentialis iustitiae à qua differt essentialiter.  
D. Thom.  
Ratio.

D. Thom.

11. Obiectio  
Durandi cōtra proposi-tionem assert.

D. Thom.

ralibus. *Qasia aliae virtutes morales* (inquit) *consistunt circa passiones*. Ergò intelligit partes illas appropriari iustitiae, vt adaequatè distinguitur à virtutibus, quæ consistunt circa passiones, aliàs inadæquata esset ratio, & in rigore falsum in ea assumeret. Vnde quod in corpore art. numeret iustitiam specialem, & generalē, & Religionem; gratia exempli accipendum est; potuisset enim, si voluisset, alia adiungere, vt pietatem, quæ facit bonum reddendo debitum parenti, & declinat à contraria malo. Vnde cùm D. Thom. ibi dicit ad iustitiam generalem pertinere facere æquitatem in ordine ad communitatem, vel ad Deum, probabile est sumere iustitiam generalem non pro sola iustitia legali, aliàs illam confunderet cum Religione, sed largius, prout includit partes potentiales iustitiae. Addo tandem, ibi insinuat̄ D. Th. Religionem habere quandam maiorem proprietatem iustitiae, quam habeant reliquæ virtutes annexæ religiosæ iustitiae, vt in sequenti assertione declarabo.

Dico ergo secundo. Religionem in ratione debiti, quod Deo reddit, magis rigorosa iustitia est, quam ipsam propriissima, & perfectissima iustitia, & quam omnes alias partes potentiales iustitiae, quæ extra Deum versantur, à quibus proinde essentialiter differt, vnde non tantum metaphorice, sed cum quadam proprietate iustitia ad Deum dici potest. Ad explicandam, & probandam hanc assertionem aduentō, inter virtutes circa operationes, seu ad alterum, quæ ponuntur potentiales partes iustitiae, posse discrimen quoddam considerari, nam quædam illarum reddunt propriè debitum, non minus vel interdum magis rigorosum, quam iustitia propriissima: aliæ verò solum reddunt debitum largè sumptum, & interdum largissimè. Hoc significauit D. Thom. 2. 2. quæst. 80. dum distinxit duo membra illarum virtutum. Vnum est earum, quæ deficiunt in æqualitate, alterum illarum quæ deficiunt in ratione debiti: sub priori membro ponit primo loco Religionem, secundo Pietatem, tertio Observantiam: sub posteriori autem membro ponit Veritatem, Gratitudinem, Gratiā, Vindicationem, prout sine iniustitia fieri potest priuata auctoritate, Liberalitatem, Affabilitatem & Amicitiam. Sentit ergo, virtutes sub priori membro contentas non deficere à perfecta ratione debiti: immò statim declarat illas reddere debitum morale, & legale, ac necessitatis: nam de cæteris in secundo membro contentis, dicit reddere debitum morale tantum. Quod vltiū subdistinguit, nam quoddam dicit esse necessarium ad honestatem virtutis, quale dicit esse in tribus illis, Veritate, Gratitudine, & Vindicatione; aliud esse tantum congruentiae, seu ad melius, vt in Affabilitate, & similibus, quas parum dicit habere de ratione debiti.

Ex hac doctrina constat ex mente D. Thom. Religionem non deficere à proprietate iustitiae ex parte debiti. Quod autem excedat ex genere suo, probatur facile, quia excellentius est dominium diuinum, quam humanum, quodcumque illud sit; & grauior est iniuria facta Deo, quam homini, & promissio facta Deo maius debitum legale, & morale inducit, quam facta homini. Cōfirmatur, Quia Pietas propriè dicta, prout est virtus, quæ reddit parétabus debitum, excedit iustitiam in ratione debiti, ex suo genere, nam coniunctio maior ex se non debet minuerē obligationem debitoris, nec ius creditoris, sed potius augere. Vnde rectè dixit Caiet. 2. 2. quæst. 57. art. 4 Inter Patrem, & filium non esse propriè ius, sed esse plusquam ius. Et in eandem sententiam Soto inclinat lib. 1. de Iust. quæst. 1. art. 4. vbi dixit, licet inter Patrem, & filium minuatur ratio iusti, non tamen minuī rationem debiti, sed augeri. Et addit (quod

A hīc nos intendimus) multò magis hoc conuenire homini respectu Dei. Et meritò, nam quò maior est excellentia, & beneficentia Dei, quam parentum, eò maius est debitum honorandi, & colendi Deum, quam parentes. Et ideo dixit Christus Luc. 4. *Si quis venit ad me, & non odit Patrem, & matrem &c. proprie me, non est me dignus.* Ergò debitum, quod Religion respicit, superat debitum Pietatis. Propter quod dixit Ambros. in capit. 12. Luc. *Necessitudini generis diuina Religionis pietas antefertur.* Si ergo Pietas in ratione debiti superat iustitiam, multò magis superabit Religion. D. Ambros.

18. Tertia pars assertionis stabilitur.  
B Atque inde tandem efficitur, Religionem supereare in ratione debiti omnes alias virtutes, quæ sunt ad alterum extra Deum; nam omnes illæ inferiores sunt Pietate in ratione debiti, & quia ratio sumpta ex diuina excellentia de omnibus concludit. Addidi autem limitationem illam *Extra Deum*, vt abstinerem à comparatione Religionis cum Obedientia, & Pœnitentia, quæ aliquo modo Deum respiciunt, & debitum illi redundat, in quibus non habent locum rationes factæ, & idèo peculiari comparatione indigent, quam sequenti capite faciemus. Hinc verò sati per se constat altera pars assertio, nimurum, distinguere Religionem specie & essentialiter à virtutibus omnibus, quæ versantur circa operationes ordinatas ad alterum extra Deum, vt sunt partes potentiales iustitiae. Tum quia ratio debiti in omnibus est diuersa rationis, vt ostendimus: Tum etiam, quia eo ipso quod Deum proximè non attingunt, differunt à Religione in obiecto formalí, & magna ex parte in materiali.

C 19. Dub. An sic preferendum debitu Religionis debito iustitiae  
D Vna verò grauis, & moralis difficultas ex hac comparatione oriebatur. An propter soluendum debitum ex Religione, prætermittendum sit debitum ex iustitia, vel ex Pietate, aut alia simili virtute. Nam ex dictis videtur sequi pars affirmativa. In contrarium verò est, quia non potest quis iuste omittere solutionem debiti, vt sacrificet Deo, nec patrem in necessitate relinquere, vt religiosus fiat, nec relinquere sponsam, vt votum Castitatis impleat. Sed hæc quæstiones, quæ grauissimæ sunt, non sunt hīc obiter transigendæ. Omittamus ergo illas in propria loca, quæ partim occurrent in materia de Voto, partim in materia de statu Religioso, partim ad alios tractatus pertinent.

E Nunc dico breuiter, aliud esse loqui de obligatione negotiū præcepti, aliud de affirmatio. De priori verum est, nunquam esse agendum contra Religionem, hoc est, contra Dei honorem, & gloriam propter seruandum, vel soluendum iustitiae, vel Pietatis humanæ debiti: & hoc probat illatio facta, quia diuinus honor omni rei creatæ præferendus est. De posteriori autem obligatione dicendum est, non semper esse præferendum Religionis opus aliis obligationibus. Nam in primis si Religionis actus tantum sit in consilio, & aliàs sit obligatio necessitatis, & ex præcepto, clarum est præferendam esse. Deinde præceptum affirmatum Religionis non solum humanū, sed etiam diuinum est, quod obligat, quando aliæ circumstantiae, vel obligationes non occurserent, cessat sæpe, & desinit obligare pro tali tempore, propter obligationes alias iustitiae, vel Pietatis occurrentes, vel quia illæ magis urgent, & obligatio Religionis potest in aliud tempus differri, vel quia, stantibus talibus obligationibus, aut circumstantiis, deest materia apta ad colendum Deum. Quia non vult Deus coli bonis alienis, sed propriis, nec cum alterius iniuria, vel damno graui; sed de hac re (vt dicitur) latius in sequentibus dicimus.